
御祝：東京小金井ＲＣ様、東京武

蔵国分寺ＲＣ様よりお祝い金を頂

戴いたしました。 

乙幡勝豊様・井上孝一様（東京

小金井ＲＣ）：大平会長・桑原幹

事１年間よろしくお願い致します。 

東京国分寺ロータリークラブ

第２１４４回    例 会 報 告  ― ７ 月 ６ 日 ― 

ソングリーダー： 倉島会員 

 

○信山勝由様（多摩中Ｇガバナー補佐、東京小金井さくらＲＣ） 

○佐藤剛様（多摩中Ｇ幹事、東京小金井さくらＲＣ) 

○乙幡勝豊様（東京小金井ＲＣ会長） 

○井上孝一様（東京小金井ＲＣ幹事） 

○鈴木義明様（東京武蔵国分寺ＲＣ会長） 

○井口敏之様（東京武蔵国分寺ＲＣ幹事補佐） 

鈴木義明様・井口敏之様（東京武蔵国分寺ＲＣ）：大平会長、桑

原幹事の門出を祝しニコニコします。大平会長・桑原幹事：①多

摩中Ｇ信山勝由ガバナー補佐、佐藤剛幹事、東京小金井ＲＣ乙

幡勝豊会長、井上孝一幹事、東京武蔵国分寺ＲＣ鈴木義明会

長、井口敏之幹事補佐の皆様を歓迎してニコニコいたします。②

当クラブ会員と事務局の皆様、これから１年間お世話になりま

す。ご協力をお願いしてニコニコいたします。小川会員:大平会

長・桑原幹事、この１年間よろしくお願いします。楽しいクラブの

活動を祈念しています。富永会員：新年度を迎え、大平会長、桑

原幹事一年間御苦労さまです。近藤会員：大平･桑原丸の出航

を祝し、ご健闘を期待してニコニコ。内野会員：大平会長･桑原幹

事１年間がんばって下さい。岡田会員：大平･桑原丸の出航を祝

し、信山ガバナー補佐の来訪を歓迎してニコニコします。木口会

員:大平会長・桑原幹事の船出を祝してニコニコします。楽しい例

会となるようお願い致します。佐藤会員：信山ガバナー補佐の来

訪と大平・桑原会長・幹事の船出をお祝し、又田中・須藤前会

長･幹事ご苦労様でした。新海会員：大平会長、桑原幹事一年間

よろしくお願い申し上げます。田中前会長、須藤前幹事一年間ご

苦労様でした。照木会員：一年間無事にすごすことが出来まし

た。一重に皆さまのおかげと感謝しております。今年もよろしくお

願いいたします。高椙会員：①大平会長・桑原幹事をはじめ新体

制の発進をお祝い申し上げます。又、本日のガバナー補佐の来

訪を歓迎いたします。②最終例会は政治活動の為参加できませ

んでしたが、田中会長、須藤幹事、大変おつかれ様でした。濱仲

会員：大平会長、桑原幹事の年度のスタートをお祝いしてニコニ

コします。これから一年間しっかり見せてもらって次年度の参考

とさせていただきます。高橋正昭会員：田中様、須藤様１年間ご

苦労様でした。また大平会長、桑原幹事１年間お願いいたしま

す。関口会員：いよいよ大平・桑原丸がスタートする日となりまし

た。願いごとをするのは明晩ですが一日早く「一年間無事にＧｏａ

ｌするように。」また、ＳＡＡ委員会に温かな応援をお願いしてニコ

ニコ致します。津野田会員：大平会長様、桑原幹事様今年もお世 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 Ｒｏｔａｒｙ Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ

  

国際ロータリー第 2750 地区多摩中グループ
2010～2011 年度   会長 大平 惠吾 

Vol45  No.1    平成 22 年 7 月 6 日 

 
 

          

― 親睦と奉仕活動の原点を大切にするロータリアン ―

国際ロータリー会長 

レイ・クリンギンスミス

地域を育み、 
大陸をつなぐ 

本 日 の 司 会  関 口 ＳＡＡ委 員 長 

ニ コ ニ コ ボ ッ ク ス  高橋正昭親睦委員長 

お 客 様 紹 介  大 平 会 長  

ロータリーソング  『 奉 仕 の 理 想 』 

国 歌 斉 唱  『 君 が 代 』 

四つのテスト唱和   



創立４５周年という記念すべき年

度に伝統ある国分寺ロータリーク

ラブの会長に就任できますこと

は、身に余る光栄であります。 

私は、昭和１０年に新潟県の日

本海に面した海、山、川の自然に 

恵まれた村に生まれ、育ちました。 

大学のときから東京に出て、２４才で結婚、２６才で現在の仕事

に就き、そのときから国分寺市に住んでいます。この間の平成

１０年に当クラブに入会させていただきました。 

以上、経歴を述べた理由は二つあります。一つは、自己紹介の

ためです。二つ目は、皆さんそれぞれの経歴とくらべてみていた

だいて、会員の経歴は全く異なり、同じ経歴の人はいない、とい

うことを意識していただきたいと思ったからです。その経歴の異

なる人間がクラブをつくって毎週集まるということは、不思議にも

思えます。その不思議さを解くのは、社会への奉仕という一本の

糸で強く結ばれていることによるものだと思います。たしかに、ロ

ータリークラブは、「人道的な奉仕を行うことを目指した団体であ

る。」と定義されております。しかし、前年度ＲＩ会長ジョン・ケニー

氏は次のように言っております。「ポール・ハリスが初めてのロー

タリークラブを立ち上げたとき、彼は最初から奉仕のことを考え

ていたわけではありませんでした。そうではなく、彼の心にあった

のは、人格、知性、道徳を備えた人々が、お互いの親睦と友情を

楽しむことができる場所作りでした。奉仕は、そういった人々が

私は２０１０～２０１１年度の

多摩中グループガバナー補

佐を拝命頂きました信山で

す。今日は大変貴重な時間

にお伺いさせて頂きました。

表敬訪問ということで大変お 

世話になります。よろしくお願い致します。 

地区と致しまして、ガバナーの方針と致しまして、クラブ中心・地

区は支援、そして地区の組織の簡素化と言うことを目標としてや

って参ります。その中で私たちは各クラブを支援するということ

で、つなぎ役というところでございます。また、大平会長、桑原幹

事さんにはグループ協議会で大変お世話になっております。ま

た、長期計画などというものが出てまいりまして大変会長・幹事さ

んにはご苦労をかけているところでございます。これも皆様の奉

仕に対する関連だと思って頂いて、ぜひ協力頂きたいと思ってお

ります。これから一年間ご協力をお願い致します。 

多摩中グループの幹事を務める

ことになりました佐藤剛です。どう

ぞよろしくお願いします。何分、私

はロータリークラブで、まだまだ

勉強中でしていろいろ分らないこ

とが多々あります。ガバナー補佐

は、ガバナーの気持ちあるいは 

地区の様子をクラブの皆さんにお伝えする役目だと聞いておりま

す。私はそれをお伝えする立場ですので、ガバナー補佐が皆様

と情報交換できるような雰囲気をつくって行きたいと考えておりま

集まった結果、自然の成り行きとして、後になって発生したもの

なのです。」（ロータリーの友 平成２１年８月号１頁）。これによれ

ば、奉仕の前に仲間作りがあることになります。そこで本年度

は、「仲間作りの親睦とそれを基にした奉仕活動の原点を大切に

するロータリアン」を合言葉として活動していきたいと考えており

ます。 

４５周年の記念行事につきましては、簡素ながら実のあることを

行いたいと思っております。 

最後に、残念なことに、会員が４０名台となってしまいました。多く

の仲間を迎えることができますよう、会員各位のご協力をお願い

申し上げます。 

話になります。よろしくお願いします。お二人のご活躍祈念してニ

コニコします。田中会員：新会長さん幹事さんの舟出を祝ってニコ

ニコします。小向会員：大平新会長、桑原新幹事のご活躍を祈念

してニコニコします。清水会員：カナダに無事に行ってこられまし

た。ナイアガラの滝のすばらしさは生涯忘れられない想い出で

す。世界大会の友愛の広場で他国の方とバナーの交換を我がク

ラブ３人女性で頑張り９ヶ国より頂きました。高橋正典会員：本

日、大平・桑原年度のホームページをリニューアルしました。是

非、活用して下さい。山内会員：新年度が素敵な一年になります

ように心をこめてニコニコいたします。篠原会員：２０１０年モントリ

オール世界大会に出席して参りました。その折、田中会長、須藤

幹事よりわらじ代を頂戴しました。無事に帰りましたので御礼の気

持をニコニコします。又今期新会長、幹事の下理事の一人として

頑張るつもりです。馬場会員：大平会長、桑原幹事の一年間のご

活躍を祈念してニコニコします。小椋会員：大平・桑原年度の船出

を祝してニコニコします。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

会 長 の 時 間  大 平 会 長 

○多摩中グループガバナー補佐 信山 勝由様 

来 賓 挨 拶   

○多摩中グループ幹事 佐藤 剛様 



武蔵国分寺としては、幹事

補佐という役は初めてだと

思います。それをやれという

ことで一年間頑張っていきま

すので宜しくお願いします。 

この一年間、お世話になります。

宜しくお願いします。今日は多数

のお客様をお迎えしております。

ガバナー補佐、グループ幹事、

親クラブの小金井ロータリークラ

ブの会長、幹事、子クラブの武蔵

国分寺ロータリークラブの会長、 

幹事の皆様、私は、なかなか不慣れなところもありますが、こ

の一年間お世話になります。宜しくお願いします。 

幹事報告を致します。皆様の手元に「幹事報告」という紙が配

られているかと思いますが、なるべく簡略化した形で報告させ

て頂きます。既に理事会、４５周年事業委員会等で諮られたこ

とを載せてあります。①報告事項、②次週までの予定事項、③

その他、の項目に分けてあります。そのとおり紹介させて頂き

ます。以上宜しくお願いします。 

小金井ロータリークラブの会長の乙幡です。まずは大平会長、

桑原幹事ご就任おめでとうございます。今年一年どうぞ宜しく

お願いします。親クラブというご紹介がありましたけれども、現

在、私どもの会員は３１名でございます。かつては七十数名い

ましたけれどもだんだん減って来てこういう数字になっておりま

す。然しながら、ここ数ヶ月、明るい兆しが見えて来ました。先

週、第一例会がございまして、今日お見えのガバナー補佐か

らバッジを授与して頂くというような栄誉を頂きました。こういう

厳しい時期に何が大切かと先程大平会長もおっしゃっていま

したけれど、ロータリークラブの精神の大本のところを今一度

再認識することだろうということで、私共、本年度「原点回帰」と

いうテーマの下に一年間努力して参りたいと思います。国分寺

ロータリークラブさんについては、今年、４５周年ということです

が、私共も４８周年で再来年５０周年を迎えます。そのような中

でお互いに力を合わせて努力してロータリーを盛り上げて行き

たいと思っています。幹事の井上ですが時間の都合で挨拶を

省かせて頂きますが、国分寺ロータリークラブのますますの発

展と皆様のご健勝を祈念してご挨拶とさせて頂きます。本日は

どうも有難うございました。 

武蔵国分寺ロータリークラブの

１９代会長の鈴木です。となり

にいるのが井口幹事補佐で

す。どうぞ宜しくお願いいたし

ます。本年記念すべき４５周年

を迎える国分寺ロータリークラ

ブの第１回の例会にお招き頂

きありがとうございます。 

私のクラブは生まれて１９年、来年は２０周年ということで丁度二

十歳を迎えることになりました。二十歳といいましてもまだよちよ

ち歩きの私共です。小金井さんの４９年、それから国分寺さんの

４５周年の歴史のお話を聞きながら、１９年目をしっかりとまとめ

て２０周年に向かって行かなければと肝に銘じている次第です。

皆様のご支援を宜しくお願い致します。 

す。私と信山補佐の出身は小金井さくらクラブです。皆さんご承知

のように人数の少ないクラブでして、なかなか行き届かないところ

が多々あると思いますが、さくらロータリークラブ会員が信山ガバ

ナー補佐をバックアップしてくれるということになっておりますの

で、ぜひ皆さんにもご協力頂きながら多摩中グループの運営を一

年間務めさせて行きたいと思っておりますので、どうぞ宜しくお願

いします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

幹 事 報 告 桑 原 幹 事 

○木口会員へのポールハリス・フェローの 
記念表彰 

○小金井ＲＣ会長 乙幡 勝豊様 
○武蔵国分寺ＲＣ幹事補佐 井口 敏之様 

○武蔵国分寺ＲＣ会長 鈴木 義明様 



昨年に引き続き会計を仰せつか

りました。委員長に酒井、副委員

長には木口会員という布陣で会

計を担当させて頂きます。例会で

は会計報告をする機会は少ない

のですが、今年度は会員の減少 

ということもありまして予算も大変厳しい状況にあります。ま

た、４５周年事業もありますので、私といたしましても毎月の理

事会では、会計報告を重視しております。また、事業計画に沿

った予算の執行状況および収支金額を透明性ある会計をしっ

かり行って参りたいと思っております。今年度も宜しくお願いし

ます。 

の雰囲気作りや会員同士の

親交が深まるような活気あ

る活動を目指します。尚、委

員会メンバーは副委員長に

川畑会員、メンバーには村

井会員、丸岡会員、黄田会 

員、古川会員の以上６名の精鋭で一年間頑張りますので宜し

くご支援をお願い致します。 

メンバーは、委員長の高橋

正昭以下、事業計画書のと

おり６名でやっていきます。

どうぞ一年間よろしくお願い

致します。大平会長の方針

「健康で楽しい親睦活動」と 

いうテーマがございます。やはり、楽しく明るくやって行きたい

と思います。既に年度の予定が決まっているものがございま

す。今年度の予定は事業計画書のとおりでございます。今日

は、ニコニコボックスを沢山頂きました。今後も沢山頂けるよう

宜しくお願い致します。 

私共、健康でないと出席でき

ないと言うことです。私ごと

で恐縮ですが、昨年は体調

もよくゴルフをやっていまし

たが、１２月に失敗し、それ

以来ゴルフが出来ないでお 

ります。皆様、お年で怪我と言うことだけではなく、若さゆえ、

そして健康であり過ぎるため、チョットした油断でつまらないこ

とがあってはいけないと思います。皆様、健康でこの例会にお

出で頂きたいと思っております。どうぞ宜しくお願いします。 

会員数 ４３名   免除 ８名  メーキャップ済み  ０名  

欠席 ０名 出席率  １００ ％ 

＜前々回の修正＞   メーキャップ済み  １名  欠席 ３名  

出席率  ９０．２４ ％ → ９２．６８ ％ 

委  員  会  報  告 

ク ラ ブ 協 議 会 

７月１７日、１０時から１２時ま

で、国分寺のパークセンターで

子供を対象とした環境の講座

を行います。 

７月１８日、９時から１２時ま

で、国分寺の史跡周辺で観察 

会を行います。以上ロータリークラブの環境保全委員会の一

環であるということでやります。出席される方がおられましたら

私の方まで連絡下さい。 

本年度、会長のテーマである「親睦から奉仕」を基本に、管理運

営グループの各委員会と緊密な連携を図り、例会場においては

厳格のなかにも気品があり、会員の皆様が心から楽しめる例会 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

出 席 委 員 会  清 水 出 席 委 員 長 

国際ロータリー 第 2750 地区 多摩中グループ 

東京国分寺ロータリークラブ 
 

会 長 大平 惠吾   幹 事 桑原 哲也 

会報委員長 小向 將介   副委員長 中島 米治郎 
 

事務所・例会場 東京都国分寺市南町 3-20-3 国分寺ターミナルビル 8 階 

Tel.042-322-6480 
編 集 ・ 印 刷 （株）ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾌｨｰﾙﾄﾞ 国分寺市本町 3-8-12 Tel.042-320-5601 

     URL: http://kokubunjirc.exceed-net.co.jp 

会場監督委員会 関 口 委 員 長 

親睦活動委員会 高 橋 正 昭 委 員 長 

出 席 委 員 会  清 水 委 員 長 
会 計 委 員 会 酒 井 委 員 長 

○司 会   桑 原 幹 事 

環 境 保 全 委 員 会 新 海 委 員 長 


